اس سلسلے میں اردو دائرہ معارف اسلامیہ کے مقالہ نگار لکھتے ہیں:

”صحابہ کرام رضی اللہ عنہم نے آپ ﷺ کی کامل اطاعت کا اظہار جس طرح زندگی کے دوسرے

شعبوں میں کیا اسی طرح تبلیغ کے معاملے میں بھی کامل اطاعت کی، چنانچہ حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ (م ۱۳ھ / ۶۳۴ء) نے اسلام قبول کرتے ہی تبلیغ کا آغاز فرمایا۔ ان کی کوشش سے فوری طور پر پانچ افراد نے اسلام قبول کیا۔ (ابن ہشام: سیرۃ النبویہ: ۱: ۲۶۷، قاہرہ ۱۹۳۶ء) حیاة الصحابة: ۱: ۱۸۷، سیرۃ النبی: ۱: ص ۲۰۶)۔ حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ نے اسلام قبول کرنے کے بعد بیت اللہ کے سامنے تبلیغ فرمائی (ابن ہشام: السیرۃ: ۳: ۳۷۳-۳۷۴، سیرۃ النبی: ۱: ۲۲۶-۲۲۷)۔ حضرت علی رضی اللہ عنہ (م ۴۰ھ / ۶۶۰ء) نے یمن کے علاقے میں تبلیغ کے

ذریعے اسلام کی اشاعت کی (معین الدین ندوی: خلفائے راشدین، ص ۲۸۴)۔ ان کے علاوہ تمام صحابہ رضی اللہ عنہم نے مختلف مقامات پر اسلام کی تبلیغ کی اور ان کی کوششوں سے ہزاروں افراد مسلمان ہوئے۔ حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ کا دور تبلیغ و اشاعت اسلام کا سنہری دور تھا۔ اس دور میں معلمین و مبلغین اسلام کو گرانقدر سمجھا ہوا ہے، ان کے ساتھ مختلف علاقوں میں مقرر کیا گیا تاکہ وہ غیر مسلموں کو اسلام قبول کرنے کی تبلیغ کریں اور مسلمانوں کو اسلام کے فرائض و احکام سکھائیں۔ حضرت عبادہ بن الصامت رضی اللہ عنہ، حضرت ابوالدرداء رضی اللہ عنہ، حضرت معاذ بن جبل رضی اللہ عنہ کو ملک شام میں، حضرت عبداللہ بن مسعود رضی اللہ عنہ کو کوفہ میں، حضرت عبداللہ بن معقل رضی اللہ عنہ، حضرت عمران بن حصین رضی اللہ عنہ، حضرت معقل بن یسار رضی اللہ عنہ کو بصرہ میں متعین فرمایا۔ (معین الدین ندوی: خلافت راشدہ، ص ۱۵۱-۱۵۲)۔ ان کی مساعی سے اسلام کی خوب اشاعت ہوئی۔ جنگ قادسیہ (۱۳ھ / ۶۳۵ء) کے بعد دہلیم کی چار ہزار فوج نے اسلام قبول کیا۔ فتح جلولا کے بعد بہت سے رؤساء مسلمان ہو گئے۔ عراق، شام، مصر میں بہت سے لوگوں نے اسلام قبول کیا۔ حفاظ، قراء، علماء کی تعداد میں اضافہ ہوا (حوالہ مذکور)۔ حضرت عثمان رضی اللہ عنہ (م ۳۵ء) بنفس نفیس غیر مسلموں کے سامنے تشریف لے جا کر تبلیغ فرماتے تھے (کتاب مذکور، ص ۲۳۸-۲۳۹)۔

آپ نے صرف عوام الناس کو تبلیغ کرنے پر اکتفا نہ کیا بلکہ شاہی لشکر کی ذہن سازی اور اصلاح کی طرف بھی توجہ فرمائی۔ چنانچہ آپ نے 1027ھ میں اپنے خلیفہ شیخ بدیع الدین کو شاہی لشکر میں تبلیغ کے لیے روانہ فرمایا اور اس کا خاطر خواہ نتیجہ نکلا۔ (تجلیات امام ربانی: ص 98-100) جب جمادی الآخر 1028ھ مئی 1619ء میں آپ کو گوالیار کے قلعہ میں قید کیا گیا تو آپ نے وہاں بھی اپنا سلسلہ تبلیغ جاری رکھا اور قلعہ میں بند سینکڑوں ہندو آپ کی تبلیغ سے متاثر ہو کر مشرف باسلام ہوئے۔ ایک ذہین اور فکر رسا کا مالک مبلغ اس بات کو بھی نظر انداز نہیں کرتا کہ تبلیغ دین کو موثر بنانے کے لیے دلوں کی زمین کو ہموار کر کے اس میں تبلیغ کا بیج بونا ضروری ہے۔